CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 3464/2025

Indica ampliação do horário de
atendimento da Farmácia Central “Drª.
Clara Pechman Mendonça”.

Indica estudos técnicos para analisar a conveniência e oportunidade de
ampliação do horário de atendimento da Farmácia Central “Drª. Clara Pechmann
Mendonça”, localizada na Rua Gonçalves Dias, no Centro deste município, sugerindo que
a unidade permaneça aberta até as 22h00.

A presente indicação fundamenta-se em diversos pedidos de munícipes que
enfrentam dificuldades para acessar os serviços da farmácia no horário atualmente
praticado, especialmente aqueles que cumprem jornada de trabalho integral durante o
horário comercial. A extensão do atendimento até as 22h00 permitiria maior inclusão e
acessibilidade, garantindo que um número maior de cidadãos possa retirar medicamentos
e insumos essenciais fora do expediente tradicional.

A medida contribuiria para a promoção da saúde pública, evitando interrupções
nos tratamentos e reduzindo a sobrecarga em unidades de pronto atendimento,
especialmente nos casos em que a falta de medicamentos básicos leva à piora de quadros
clínicos simples.

Aproveita a oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideração, certos de poder contar com a atenção de Vossa Excelência a esta
importante demanda da população.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 24 de julho de 2025.

CORONEL PRADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7A0Z88890F4Z2F4V
		2025-07-24T16:21:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura